equitem imaginem, retro altare maximum ponendam curarunt. Toletum Rex est ingressus ad septimum Kalen. Septembris, die Veneris. Proximo Michaelis festo die, Ioannes Toletanus Praesul obiit, malorum tandem vietus, an ingrauecente etate. annos sedecim circiter eam ecclesiam cum laude tenuit. Corpus ibidem sepultum creditur. abdicasse quidam aiunt, ultroque abiisse episcopatu: de coque explicant pontificiam legem ab Alexandro tertio Romano Pontifice latam, quae lex est proxima de ordinationibus factis post episcopatum renunciatum. Successit Cerebrunus pari vir animo prudentiaque: prima Alfonsi Regis etate litteris informata ipsi gratus. Tarragonensis Praesul Hugo Ceruelloius erat, Bernardi Torti successor. Rex Toletu pacata, hortatore Manrico Comite aduersus Ferdinandum Castrum egressus est. Optensium ille copiis, quorum eximia fide vtebatur, adiutus obuiam regiis prodiit. ad Garcinaharrum oppidum octauo inde lapide signa collata sunt. Manrici virtutis opinio singularis erat: causae regiae acerrimus propugnator habebatur, (sic ipse pra se ferebat, tametsi opinio erat alieno nomine velle cunctis imperare) audax, callidus, promptus, & ut res essent prauus aut industrius. In congressu Ferdinandus cum sibi ab eius viribus metueret, insigni ueste deposita pugnam inuasit. Manricus per errorem toto impetu in equum gregarium, quem quod paludamentum gestaret emulum esse credidit, delatus obtruncavit. ipsum Ferdinandi assecla certamine defatigatum, opportunumque iniuriæ adacto ferro peremit. Cæso Duce, regii pars in fugam acti, pars in acie trucidati. dolo vulgato Nunnus Manrici frater, Ferdinandum proditionis lege accusatum ad singulare certamen more gentis cum deinde provocaret, viris sanctis annitentibus controuersia tunc quidem sopita est: odium autem inter virianque familiam altissime haesit, cum magno sape reipublicæ incommodo: cum ultraque pars priuatas cupiditates & contentiones rebus communibus anteponeret. Nec acerrimum tamen nec continens id bellum in praesentia fuit. plurimas sane vrbes & arces suo sibi beneficio fideque obstrictas Ferdinandus retinuit. Rex eius euertendi conatu spe que desistens, atque in aliam partem auersus, vrbes & arces praesidiis vacuas ad suam ditionem reuocare non definebat. Ad haec Zuritam arcem in colle arduo positam, cuius radices Tagus annis alluit, propter loci commoditatem tentare visum est. Lupus Arenius Ferdinandi Castrii Legatus praesidio obtinebat: appellatusque de ditione Regis etatem illegitimam, ut alii fecerant, excusabat. fiduciariam operam obtinere sese, atque in Ferdinandi verba iurasse: nisi eius permisso arcem tradere nefas arbitrari. neque permisso ut res publica regiae auctoritatis praetextu ludibrio esset, iis qui animi Regis & consiliorum potentes erant, propter imbecillam etatem. cum regii voluntate quidquam facturum Praefectum non sperarent, vim adhibere placuit: vrgereque arcis obsidionem. in eam rem auxilia vndique conuocata. Lupus Harus Regis consilio explorato, ex ultima Cantabria, ubi amplius imperium obtinebat, tametsi vocatus non erat, quod ipsum inter & Nunnium Comitem contentio esset simultasque priuata, ultro ad Regem venit: atque atcem siti considerato, ea sibi parte eo concedente sumpli impugnandam, quae firmissima esse videbatur, & vnde maximum periculum imminere prouidebat. Catabrii id prout generis & sanguinis. Ducebatur obsidio. regii haud magnam spem habebant arcis expugnandæ. obfessi annoꝝ penuria laborare coeperant. Itaque ad fraudes conuersti, ditionis spe facta Nunnium & Suerum Comites ea de caussa in arcem inuitatos admissosque per fidem colloquii capiunt, sperantes Regem eorum periculo commotu abscessurum conatu oppugnandæ arcis, certe ad eæquas conditiones venturum. In quo praefidum esse putarunt, ibi exitium fuit. Erat in regiis castris Dominicus quidam, oppido egressus, qua de caussa incertum, sed egressus tamen. Is si pretium opera sit, arcem se traditurum pollicetur. Rex conditionem accepit. simulata ergo rixa Regis voluntate, Petro Ruizio ciui Toletano ipso consentiente vulnus inflatum. re patrata Dominicus in pedes se concitat: & fuga simulata à custodiis in arcem admittitur. Lupus eum Praefectus; quoniā eius famulus erat, & ex nouo facinore heri gratiam amplius cōciliarat, ad omnia familiaria iura admittit venturi securus. Proditor facinoris opportunitatem nactus, quo tempore barbam tondebatur, hero obtruncato in castra continuo aufugit: oppidū mox cæso Duce, haud magna difficultate in Regis potestatem redactum facta continuo ditione: neque in milites, neq; in tecta sauitum. Dominico tantum oculi effossi: clarum id in proditores seueritatis exemplum fuit: tametsi vitæ necessaria subsidia, ne fides regiae violari videretur, competenter tributa: quæ non multo post de geminato scelere glorianti, Regis iussu cum vita adempta sunt. Milites victoria lati in patriam dimissi. Lupus Harus, cuius præcipuum decus erat, cum magno verborum honore collaudatus abiit: nam dona, quæ ultro offerebantur, constanti animo recusauit, etatii regii in opia quanta esset non ignarus:

Hunc memorant, in Rioogia Harum oppidum non procul Iberio condidisse. vnde ipsi & posteris cognomen. Rex Toletum prefectus est ad regni conuentus: ad quos proceres tota traditione vocati erant. ubi de reipublicae statu disputatum, qui iniuria temporis vehementer perturbatus erat: de oppidis & urbibus, quae nondum dedita erant, recuperandis. Hoc anno continuis imbris inflatis amnes. Toleti Tagus superatis ripis ad D. Isidorum excreuit, die Februarii vigesimo. Proximo anno millesimo centesimo sexagesimo nono, quod raro contingit, ea urbem terramotu concussa sexto Idus Februarii: anxiis ex cœlium mentibus, nouisque præfigientibus calamitates.

1169 Alfonsi Castellæ Regis nuptia.

C A P V T X I.

**F**ERDINANDVS Legionensis Rex, Vrracam Alfonsi Portugaliæ Regis filiam superioribus annis vxorem duxerat: vnde Alfonsum natus est is, qui patri in regno Legionensi successit. Vrraca ipsa, quod cognatione deuincta esset, à viro repudiata. Hæc via dissoluendis coniugiis intenta erat, offensione inter coniuges nata. nondum enim interpretando sibi quicunque leges de matrimonii aptas faciebat, neque venia Pontificum soluebantur. Ex hoc repudio graues similitates inter sacerdotum & generum exortæ sunt. multæ ultra citroque clades acceptæ & redditæ. Ferdinandus cum urbibus & oppida superiorum temporum iniuria vasta instauraret, aut ædificaret denuo: Bletisam prope Salmanticam Ledesmiæ nomine indito: Granatam prope Caurium: præterea Beneuentum, Valentiam ad Ouetum, Villa pandum, Mansiliam Maiorigam: præter has perfugæ cuiusdam Lusitanii consilio Ciuitatem Roderici, quæ olim Mirobriga dicta est, in regni finibus, qua parte à Portugalia dirimitur, extruxit instar firmissimi propugnaculi: vnde impetus Lusitanorum frangebantur, & omnia circum infesta hosti faciebat. Ab his initiis cepta similitas in graues deinde inimicitias exarsit, vñusque Ferdinandus duorum Regum arma prouocare sustinereque non dubitabat; magno & excelsa animo: quamuis tuuissimis moribus, simplici, liberali, mitique ingenio. Alfonsum Castellæ Rex ineunte salutis anno millesimo centesimo septuagesimo Burgos abiit: ubi Castellæ conuentus habiti sunt. In his conuentibus, quoniam Rex ætatis annum quindecimum attigerat, patris testamento legitimum, designatumque dedendis urbibus, de eare disceptatum: magnoque procerum consensu bellum deeretur, tum aduersus proceres, nisi Regis voluntati obtemperarent: tum aduersus Ferdinandum patrum, qui regni partem non exiguum præsidii occupatam tenebat. & hoc quidem bellum propter alias difficultates diu dilatum est. Proceres ne perduellionis rei essent, arcas & oppida, quoniam nulla cauſa excusabat, Regi tradiderunt. In primis Ferdinandus Castrius: tametsi Regis voluntati diffisus, proceribus infensis, & aduersaria factione rerum potente solum vertere constituit, atque patria publice abdicata, quod Hilpanorum motibus receptum erat, ad Mauros confugere. cum dicentes tolerabile exilium fore, præsertim innocentis, ubi nulla adiuncta esset turpitudine effectum se ut quem amicum habere nollent, hostem infensem experirentur. Læsa sepe patientia mentes in furorem agit. & Ferdinandus multis iniuriis, ut præ se ferebat, violatus multa incommoda Christianis inferre non desistebat. Actum præterea in Burgensi concilio de Regis nuptiis: quoniam ætas matura, & seobolis regiæ procreandæ potissima cura erat. Henricus eo nomine secundus Angliæ Rex potentissimus imperio Andegauos & Normannos in Gallia, & Angliam Vniuersam complectebatur: dotisque nomine Eleonora vxor Aquitanos & Pictuos ad imperium adiunxerat, ut est superius indicatum. Huius filia Eleonora electissima puella regiis nuptiis, si patri placueret, destinabatur. Alfonus Aragoniæ Rex, propinquus Regis, ac ferme æqualis, inuisendi cupiditate ad S. Facundi oppidum venit, ibi foedus inter utrunque gentem factum. Reges ambo luniō mente dimidiato Cesaraugustam abierunt. Inde legatio honorifica in Galliam missa vxoris petendæ cauſa. Legationis Princeps Cerebrunus præsul Toletanus erat. comitabantur Raymundus Palatinus, alii Præsules & proceres magno numero. Ii Burdigalam appulsi, ubi Regina Angliæ cum filia erat, facile rem pro qua venerant impetrarunt. Stipulatae nuptiæ, puella missa in Hispaniam, deducentibus non modo proceribus, qui ab Alfonso Regi missi erant: sed etiam ad comitatum adiuncti sunt Bernatdus Burdigalensis Præsul, alii que viri principes ex Gallia. Inter ea inter utrunque Regem foedus sanctum est: quo ex foedere vires viri usq; regni iungebantur aduersus omnium Principum arma, uno Angliæ Rege excepto: nouæ id affinitati datum. fide ultra citroque confirmanda, utrunque oppida in alterius potestatem tradita, ut obsidum loco essent. Aragonius Anagarum & Bi-guerram accepit. Alfonsum Castellæ Rex Harism & Darocom, ea quoque temestate